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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem edukativní videohry, jenž je zaměřena na dodržování

bezpečnostních pravidel na chemických pracovištích. Začátek této práce je věnován základním

pojmům a charakteristice herního enginu Unity, za jehož pomoci byl tento software zhotoven.

Následně se práce zaměřuje na popis vývoje videoher, vytváření assetů a posléze na samotnou

implementaci. V úplném závěru je taktéž věnována pozornost exportu hry na různé platformy.

KLÍČOVÁ SLOVA

herní vývoj, modelování, herní engine, asset, animace

TITLE

Chemical Safety Education Support Tool

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the development of an educational videogame which is focused

on the observance of safety principles in chemical departments. The beginning of this thesis

contains a list of basic terms and a characteristic of game engine Unity, which was used for the

development of this software. Afterwards, the work is focused on the description of game

development, creating game assets and on the very implementation. Attention dedicated to

export to multiple platforms is included in the final part.
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ÚVOD

Vývoj videoher bývá náročný a lidé mají často malé povědomí o průběhu tohoto procesu, a jaké

činnosti s ním souvisí. Jedním z hlavních cílů této bakalářské práce je proto přiblížit postupný

vývoj hry a její následný export na další platformy za použití herního enginu Unity.

Teoretická část této bakalářské práce si klade za úkol provést čtenáře procesem

a jednotlivými fázemi vývoje videoher. Dále zde budou představeny různé nástroje

a technologie, které jsou nezbytné pro vývoj herních titulů.

Praktická část práce se zaměřuje na vývoj edukativní hry, která se odehrává v prostředí

chemické laboratoře a zaměřuje se na dodržování bezpečnosti. Tato část si klade za cíl

demonstrovat nezbytnost dodržování bezpečnostních pravidel a opatření při práci

v chemických laboratořích, a to poutavějším a zábavnějším způsobem, než je u této

problematiky standardem v případě, že je použita prostá edukace prostřednictvím konvenčního

školení.

Čtenář je na začátku práce obeznámen se základními pojmy, které jsou nezbytné pro hlubší

proniknutí do problematiky vývoje her. Také zde budou uvedeny podrobnější informace

týkající se softwaru Unity 3D, který byl využit pro realizaci praktické části práce. Dále zde

bude také detailně rozebrán samotný vývoj her.

Následně práce pojednává o tvorbě praktického software, ve kterém je blíže

charakterizována vyvíjená hra. Jsou zde také rozebrány požadavky a další náležitosti, které by

zmíněná hra měla splňovat. V následujících kapitolách bude poté podrobně popsána samotná

implementace. Je zde taktéž blíže popsáno modelování herních objektů, psaní skriptů a tvorba

herních textur. Finálně je přiblížen export na různé platformy, konkrétně se jedná o export pro

osobní počítače, mobilní zařízení a webové prohlížeče.

TYPOGRAFICKÉ KONVENCE

Typografický styl této bakalářské práce se primárně řídí jednotnou formální úpravou

závěrečných prací, která je uvedena ve směrnici Univerzity Pardubice č. 9/2012. Dále byly

užity styly textu a formátování, jež napomáhají zlepšení orientování se v práci.

Výrazy, jež jsou cizího původu nebo představují názvy softwarů či jejich nástroje a další

přidružené komponenty, jsou psány kurzívou. Tučným písmem jsou pak značeny významově

nadřazené části výčtů. Ukázky zdrojového kódu jsou psány za pomoci neproporcionálního

písma Courier New.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Tato kapitola přibližuje čtenáři pojmy, které jsou nezbytné k porozumění obsahu této práce.

Lze se tu setkat s výrazy, jež se používají zejména v souvislosti s vývojem videoher

a programováním.

1.1 Programovací jazyk

Pomocí programovacího jazyku je možné zapisovat instrukce a vytvářet tak programy, které

jsou následně zpracovány a prováděny počítačem. Programovací jazyky lze dělit na vyšší

a nižší, interpretované a kompilované.

Předností vyšších jazyků je lepší čitelnost a srozumitelnost. Řadí se sem například C++, C#,

Java, PHP, JavaScript a mnoho dalších. Nižší programovací jazyky jsou naopak mnohem těžší

na pochopení a nejsou tolik přehledné. Je to způsobeno zvláště tím, že pracují na úrovni

strojových instrukcí procesoru. Další jejich nevýhoda spočívá v tom, že jsou závislé na

použitém druhu procesoru.

Kompilované jazyky, jako jsou například C, C++ a Java, musejí být před prvním spuštěním

přeloženy tzv. kompilátorem. Interpretované jazyky toto nevyžadují, avšak pro své spuštění

potřebují tzv. interpreta. Jedná se o program, který překládá požadovaný kód až za běhu

samotného programu. Jsou značně pomalejší a řadí se sem například Perl, PHP nebo BASIC.

Zdroj [1].

1.2 Herní engine

Jako herní engine je označován software, který obsahuje prvky využitelné pro urychlení

a zefektivnění procesu vývoje videoher. Herní enginy např. zajišťují vykreslování 2D či 3D

grafiky, aplikování fyziky, detekci kolizí, usnadňují ozvučení, skriptování, tvorbu animací

a mají další funkce. Tento software taktéž zjednodušuje přenos na platformy, jako jsou

například PC, herní konzole a mobilní zařízení.

Hranice, kde končí herní engine, a kde začíná obsah samotné hry, nemusí být vždy zřetelná.

V současnosti se většina herních enginů snaží být co nejvíce univerzální. Přesto se velké

množství specializuje na vývoj her se společnými rysy. Herní engine je proto obvykle volen na

základě žánru hry. Existují i všeobecně využitelné varianty, například engine Unity, o kterém

pojednává samostatná kapitola, se nespecializuje na žádný herní žánr, a je proto využíván pro
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tvorbu her rozmanitých druhů. Další výjimkou by mohl být Unreal Engine, který našel využití

taktéž v různých žánrech, ačkoliv je přednostně designovaný pro videohry typu FPS.

Zdroje [2], [3].

1.3 Asset

Pojmem asset může být označeno veliké množství souborů, které se podílejí na tvorbě her.

Některé assety mohou být vytvořeny přímo v herním enginu, ale častěji se k tomuto využívají

softwary, které jsou na to specializované. Soubory tohoto druhu je možné také zakoupit či získat

zdarma z různých webových obchodů.

Konkrétními zástupci assetů mohou být například obrázky, 3D modely, animace, textury,

zvukové soubory, skripty, prefaby a další. Následující podkapitoly budou pojednávat pouze

o některých typech assetů.

Zdroj [4].

1.3.1 Skript

Skript představuje sérii příkazů, které mají za cíl vykonat určitý úkol. Bývají často uloženy

v samostatných souborech a jsou prováděny prostřednictvím jiného programu.

Aplikace skriptů je nepostradatelnou součástí každé hry. Umožňuje například stanovit

ovládání hráče a kamery nebo vytvářet různé události a provádět je ve stanovený čas či na

základě dané podmínky. Kromě toho mohou být skripty také použity k vytváření grafických

efektů, k manipulaci herních objektů, nebo dokonce i k implementaci umělé inteligence.

Zdroj [5].

1.3.2 Animace

Cílem animace je vytvořit iluzi spojitého pohybu. Dosáhnout jí lze postupným zobrazováním

za sebou jdoucích obrázků. Tyto obrázky se od sebe liší pouze nepatrně a jsou zobrazovány

takovou rychlostí, aby bylo dosaženo co možná největší plynulosti. Standardně to bývá 25-30

snímků za sekundu.

V dnešní době se k tvorbě animací používá zejména výpočetní technika v kombinaci

s vhodným softwarem. Takto lze dosáhnout jak 2D tak i 3D animací. Obvykle se k tomu

využívají klíčové snímky (keyframes), jež dovolují definovat důležité pozice objektů v čase
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a prostoru. Pohyb mezi těmito polohami je poté dopočítán samotným programem. Počítačové

animace obvykle najdou využití ve filmovém a ve videoherním průmyslu.

Zdroj [6].

1.3.3 Textura

Textura slouží k popisu optických vlastností povrchu, s její pomocí lze určit zejména barvu,

strukturu povrchu a schopnost reagovat na světlo. V zásadě se jedná o 2D obrázek, který lze

aplikovat na 3D model, jak je zobrazeno na obrázku č. 1.

Obrázek 1: Ukázka aplikace 2D textury na 3D objekt1

Pro ztvárnění jednotlivých vlastností povrchu se v praxi využívá vícero typů textur, které lze

následně kombinovat. Nejčastěji se lze setkat s těmito typy.

❖ Diffuse

Textura typu diffuse určuje barvu a typ povrchu modelu. Dále může zobrazovat detaily, jako


[…]


ve 2D prostoru. Tento proces je zachycen na obrázku č. 10, kde probíhá UV mapování desky

stolu pro aplikaci textury dlaždic. Na takto získané UV mapy byly aplikovány odpovídající

textury, aby mohly být poté společně se svými 3D modely exportovány do herního enginu

Unity.

Obrázek 10: Příklad UV mapy vrchní desky laboratorního stolu13

5.1.5 Zvuky

Většina zvuků byla získána z internetové stránky freesound.org [26]. Soubory odtud stažené se

nacházejí pod svobodnou licencí a jsou dostupné zdarma dokonce i pro komerční účely.

Některé zvuky byly vlastnoručně nahrány za pomoci mobilního telefonu. Ačkoliv tento

přístup nemusí být příliš profesionálním, tak po drobných úpravách byl výsledek překvapivě

uspokojivý. Mezi tyto zvuky spadá například vaření vody nebo otevírání dveří s ochranným

vybavením. Pro úpravu zvukových efektů byl využit svobodný a otevřený software Audacity

13 Zdroj: Vlastní
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[35]. Mezi nejčastější modifikace patřila zejména úprava délky zvukové stopy či odstranění

šumu.

5.2 Export na cílové platformy

Videohra Labscape je dostupná na systémy Android prostřednictvím obchodu Google Play [36]

a pro platformy Windows a WebGL. Herní engine Unity proces exportu na jiné platformy do

značné míry usnadňuje, ale i přesto bylo nutné povedení patřičných změn, aby výsledný

produkt byl hratelný a běžel maximálně plynule na dedikovaných zařízeních. A jak už bylo

poznamenáno výše, na základě těchto změn bylo usouzeno, aby export na jednotlivé platformy

probíhal v oddělených projektech.

U platforem Windows a WebGl byl využit již zmíněný post-processing, který nabídl četné

množství grafických efektů, jako je například hloubka ostrosti, bloom či anti-aliasing, pro

zdokonalení vizuální stránky hry. Tento nástroj nebyl z důvodu náročnosti aplikován

u platformy Android. Zde však byly aplikovány ovládací prvky pro dotykovou obrazovku,

taktéž zde došlo ke snížení rozlišení u většiny textur pro snížení velikosti a grafické náročnosti

výsledné aplikace.
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6 ZÁVĚR

Popularita hraní videoher je v dnešní době velice vysoká, nicméně někteří lidé (dokonce ani

z IT komunity) nemusejí být s průběhem jejich tvorby zcela obeznámeni. Jedním z hlavních

cílů bylo tudíž uvést čtenáře do problematiky vývoje videoher, a to jak po teoretické, tak i po

praktické stránce. Zároveň bylo cílem vytvořit hru, která bude využitelná v edukativním

procesu chemické bezpečnosti.

V průběhu zpracování bakalářské práce byly splněny veškeré stanovené cíle. První část práce

čtenáře seznamuje s jednotlivými fázemi a principy herního vývoje. Přínos následující části

spočívá v přiblížení návrhu a následné implementace vyvíjeného herního titulu. Hlavním

výstupem této práce je funkční videohra Labscape zaměřující se na výuku bezpečnostních

pravidel při práci v chemických laboratořích.

Koncept tohoto herního titulu byl navržen a následný vývoj posléze koordinován

doktorandkou Nishaben Desai Dholakiya z Chemicko-technologické fakulty Univerzity

Pardubice a jejím školitelem doc. Ing. Milošem Ferjenčíkem, Ph.D. Hra byla zhotovena za

pomoci herního enginu Unity a je dostupná celkem pro tři platformy. Software byl prezentován

na mezinárodních konferencích a stal se předmětem několika odborných publikací.

Přes značný rozsah systému lze najít příležitosti ke zlepšení. Například přechody mezi

jednotlivými animacemi nejsou vždy plynulé a vytváří prostor pro modifikaci. Stejně tak pohyb

hlavní kamery se může místy jevit poněkud trhaně, zvláště pak při realizování kolizí s ostatními

objekty. Tvorba UV map se taktéž setkala s obtížemi, kdy editor Unity upozorňoval na konflikty

mezi nimi, jež vyúsťovaly ve vznik viditelných nedokonalostí na povrchu některých herních

objektů.

Během vývoje videohry bylo dosaženo řady kladných výsledků. Mezi ně lze například

zařadit úspěšné vymodelování celé jedné laboratoře FCHT vč. přilehlých prostor,

vymodelování a následné rozpohybování laboratorního pláště za využití fyziky pro simulaci

látky. Za zmínku též stojí inverzní kinematika, jež umožnila relativně rychlé dosažení

požadovaných výsledků při tvorbě animací.

Do budoucna bych rád hru obohatil o několik rozšíření. V aktuálním stavu hry není například

obsažena úplná rovnice pro výpočet energetické rovnováhy použitého termodynamického

systému. Finální podoba této rovnice bude implementována během další spolupráce s FCHT.

Další možností rozšíření je převedení hry do virtuální reality, jež by mělo za následek

realističtější, a o to zajímavější způsob edukace.
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PŘÍLOHA B – VYJÁDŘENÍ ZADAVATELE

The aim of Labscape, was to provide a safer environment for laboratory training students/staff

(laboratory users). The levels designed based on difficulty, provided enough motivation to play

the game by losing or gaining points. We have found that It has the potential to reduce

laboratory accidents by playing the game over a period of time. mobile games are very common

amongst young students, who wish to learn or get training using mobile games than classroom

training.

The scope of LABSCAPE is designed to examine students from Chemical Technology at the

University of Pardubice. It, however, has huge scope to collect feedback from around the world

by launching the game at the online game platform. The features of upgrading the rules or

features of training provide the cost-effectiveness of the training using LABSCAPE. In

conclusion, it is believed that such game learning application (might) have a huge potential of

reducing accidents either in a laboratory or any other mean which eventually save lives and

money.
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