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Stupeň hodnocenĺ
Povinná kľitéria hodnocení práce (známka)

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracov âní teoretických aspektů tématu

Zpracov ání praktických aspektů tématu

Adekvátnost pouŽitých metod, způsob jejich pouŽití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická Úroveň

Formální Úprava a náleŽitosti práce

Vlastní přĺnos studenta

VyuŽitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)
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Dí!ěĺ připomĺnky a náměty:

Jako připomínky v negativním slova smyslu mohu uvést pouze výtky ke kvalĺtě tĺsku (odlĺšnostiv kvalítě
tisku jednot|ivých stran), drobné typografické či sazečské chyby (např. str. 51) a drobná opomenutí
v uvedení postupu práce při vytěžování zadání ze ,,zákazníka" a jeho transformaci do software'

celkové posouzení práce a zdůvodněnĺ výsledné známky:

Student během dvou let naplnil spolupráci FEl a FCHT na výzkumné a vývojové činnosti. Při reaIizaci
musel překonávat jazykovou bariéru, protože prĺmární kontaktní osobou byla doktorandka FCHT

Nishaben Desaĺ Dholakĺya původem z lndie. Vyjádření doktorandky je součástí práce. Supervizi nad

řešením měl, kromě mé malĺčkosti z pozĺce vedoucího práce, také doc. lng. Miloš Ferjenčík, Ph.D' z

pozice vedoucí doktorandky. Student musel všechny podněty a připomínky zpracovat a Vysoce
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samostatně realizovat software. Tento software a prĺncipy na něm demonstrované byly z různých úhlů

zkoumání prezentovány odborné komunĺtě jak v oblasti lT, tak v oblasti chemie (a to včetně velmi
prestižních událostí konaných v USA)'

V práci vyniká precĺzní tvorba 3D modelů, vynĺkající práce s texturami, ale nezaostává ani vlastní
koncepce, práce na optĺmalizaci, nebo dokonce snaha převést řešení do VR.

Prácĺ považujĺ za tak překonávajícíočekávánítoho, co by v rámci bakalářské práce mohlo vzniknout, že

nemám jinou možnost, neŽ navrhnout hodnocení A.

Zároveň źádám komisi, aby, v případě, že student splnívšechny ostatní náležitosti, tak přihlédla

n ke kvalitě a rozsahu (praktické části) práce,
e k tomu, Že práce se stala základem pro tři publikace v DB Scopus, nebo WoS,
o k tomu, že student realizoval spoluprácĺ mezi fakultami

a navrhla práci na oceněnía to cenou děkana fakulty, nebo cenou rektora univerzity'

Vyhodnocenĺ kontľoly textu pľáce pomocí systému pľo odhalování pIagiátu:
Text je V souladu se zjištěním prostřednictvím vlastní rešerší činnosti při psaní posudku, tak
prostřed nictvím autom atického systém u na od halován í plagiátů původn í.

Z pozice vedoucího povaŽuji text za původní, nebot'student pravidelně konzultoval a měljsem
moŽnost sledovat postupný vznik práce. Student zároveň korektně pracuje s prameny.

otâzky k obhajobě:
Prosím studenta, aby komisĺ seznámil s:

Způsobem, jakým řešil problém jazykové bariéry při přebírání zadání (zejména v kontextu
zažité terminologie v oblasti lT)

Problémy, které musel řešit při portu software na různé technologické platfomy (PC/ mobiĺní
telefon).

Pľáci doporučuji k obhajobě'

Navržená výsIedná známka: A (výborně)

V Třemošnici, dne 17.května2020
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